



6. juni 2012

Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 303 stillet af folketingsmedlem Troels Lund Poulsen, V.

Spørgsmål nr. 303:

Hvorfor overdrog Danmark ansvaret for kampgruppen ved Gereshk til briterne otte måneder før planlagt i Helmand-planen 2011-2012?

Svar:

Af Helmand-planen 2011-2012 fremgår følgende:

"I løbet af andet halvår 2012 gennemføres yderligere en reduktion i størrelsen af det samlede danske styrkebidrag til ca. 650 personer. Reduktionen indledes med hold 14' s ankomst i august 2012. I forbindelse med reduktionens gennemførelse omlægges den danske kampgruppe til en dansk-ledet trænings- uddannelses- og rådgivningsbataljon samt en række støttebidrag. Omlægningen vil således være endnu et skridt i udviklingen fra kamp i retning af træning, rådgivning uddannelse samt støttebidrag.

[...]

Konkret indebærer omlægningen i andet halvår af 2012, at den danske kampgruppe ophører som sådan inden udgangen af 2012 og omlægges til en dansk-ledet trænings-, uddannelses- og rådgivningsbataljon samt en række støttebidrag."

Forsvarskommandoen er anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets besvarelse.

Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst følgende:

"Hjemtagningen af et dansk infanterikompani og et antal kampstøttekapaciteter i februar 2012 medførte, at der ville være markant flere britiske enheder end danske enheder i kampgruppen. Det blev derfor aftalt med Storbritannien, at kampgruppen ville komme under britisk kommando i løbet af foråret 2012.

Hjemtagningen af de nævnte danske enheder skete som led i Helmand-planen 2011-2012, hvor det er aftalt at flytte fokus fra kamp i retning af øget træning, uddannelse, rådgivning samt støttebidrag gennem omlægning og reduktion af den danske kamp-

indsats. Omlægningen gjorde det muligt for Danmark at overtage flere mentoropgaver af de afghanske sikkerhedsstyrker samt udsende et luftoperationscenter og et transportfly med støttepersonel inden for det politisk vedtagne styrketal.

Danske enheder roterer i februar og august, mens britiske enheder roterer i april og oktober. Det nærmere tidspunkt for overdragelse af kommandoen over kampgruppen blev genstand for detaljeret dansk-britisk koordination på taktisk niveau. At tidspunktet blev februar 2012 havde for Danmark den fordel, at ændringerne kunne finde sted i forbindelse med skiftet mellem hold 12 og 13, hvorved hold 13 ikke skulle forberede sig på to væsensforskellige opgaver og skifte missionsprofil under udsendelsen."

Jeg kan henholde mig til det, som Forsvarskommandoen har oplyst.

Det kan endvidere oplyses, at jeg orienterede forsvarsforligskredsen skriftligt herom den 1. november 2011. I denne orientering fremgår følgende:

"På baggrund af de dansk-britiske drøftelser er det konkluderet, at det vil være mest hensigtsmæssigt for begge parter, at den danske kampgruppe allerede omlægges i februar 2012, og at de britiske styrker på dette tidspunkt overtager ledelsen af kampopgaverne i området."

Herudover orienterede jeg mundtligt partierne bag Afghanistan-indsatsen herom på mødet i B 24-kredsen den 9. december 2011.